
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-891 del 31/10/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale – Ovest.  Affidamento alla 
ditta  Autoteam  per  la  fornitura  e  il  montaggio  di 
pneumatici per le autovetture in dotazione presso la sede 
di Parma.  CIG: Z412A6DFE1

Proposta n. PDTD-2019-916 del 31/10/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo  giorno  31  (trentuno)  ottobre    2019  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale – Ovest. Affidamento alla ditta Autoteam per la 

fornitura e il montaggio di pneumatici per le autovetture in dotazione presso la sede di 

Parma.  CIG: Z412A6DFE1

RICHIAMATE: 

-  la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti  2019-2021, del  Bilancio  Economico Preventivo  per l'esercizio  2019,  del  Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

-  la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

VISTI: 

- il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “ codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”  in  particolare,  l’art.  36,  comma2 lett.  a),   secondo cui  per  affidamenti  di  importo 

inferiore a 40.000 € è possibile procedere mediante affidamento diretto;

-  le  linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recanti:  “procedure  per 

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria” 

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornata con delibera n. 

206 del 01.03.2018, entrate in vigore il 07/04/2018;

- il "Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia", approvato con 

Delibera del Direttore Generale n. 130 del 21/12/2018; 

- il regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

DDG 32 del 29.03.2019;

PREMESSO: 

-  che in data 30/04/2019 è scaduto   il contratto centralizzato di manutenzione straordinaria e 

ordinaria del parco auto di Arpae di cui alla determina n. 933/2017 e successive proroghe; 

-  che  nelle  more  dell’espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara,  relativa  al servizio  di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi, l’Ing. Claudio Candeli, responsabile 



Area Patrimonio, ha disposto con nota, che per ogni intervento che si fosse reso necessario, nel 

periodo  di  vacanza  contrattuale,  sarebbe  stato  opportuno  rivolgersi  a  meccanici  ubicati  sul 

territorio comunale, mediante affidamento diretto degli interventi; 

PREMESSO inoltre:

- che si e reso necessario provvedere alla fornitura, e   montaggio  di pneumatici   nuovi e lo 

smaltimento delle gomme obsolete sulle seguenti autovetture:

- Fiat Panda targata ED 826 HZ

- Fiat Multipla targata  BZ 266 ZH

- Fiat Multipla targata  BZ 218 YM

- Fiat fiorino targato AE 746 ZY

- che per agevolare il servizio si è reso necessario avvalersi dell’officina che si era aggiudicata il 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per la sede della sezione Provinciale Arpae di 

Parma, come da determinazione di aggiudicazione  n. 933/2017; 

RITENUTO: 

-   pertanto di procedere all’affidamento della fornitura e montaggio di pneumatici nuovi e smaltimento 

delle gomme obsolete alla ditta Autoteam All Services Parma via Sonnino, 25/A P.IVA 02172630341;

-  che la fornitura in oggetto ha un costo pari ad € 1.434,72;  Iva di legge inclusa;

RILEVATO inoltre : 

-  che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 legge 

136/2010, modificato dal D.L. n. 187/2010, aveva ottenuto un codice identificativo gara (C.I.G.)  n. 

Z412A6DFE1   richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG gestito  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le relative disposizioni 

riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

- che è stato acquisito il DURC on line   risultato regolare 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore della Area Prevenzione Ambientale Ovest, Dott. Eriberto de’ Munari, il quale 

ha espresso il proprio parere di regolarità amministrativa sul presente atto; 



ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento. 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è Ester Cella; 

- che, come già in essere, il pagamento avverrà successivamente alla emissione di fattura  elettronica, 

previa verifica dei servizi effettivamente svolti e fatturati, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

ACQUISITO 

-  il parere di regolarità contabile espresso da Ester Cella, Referente di Staff Amministrativo per le 

Sedi Arpae di Parma e Piacenza; 

DETERMINA 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla fornitura, e   montaggio  di pneumatici   nuovi e 

lo smaltimento delle gomme obsolete sulle seguenti autovetture:

- Fiat Panda targata ED 826 HZ

- Fiat Multipla targata  BZ 266 ZH

- Fiat Multipla targata  BZ 218 YM

- Fiat fiorino targato AE 746 ZY

alla   ditta Autoteam All Services Parma via Sonnino, 25/A P.IVA 02172630341, per un importo di € € 

1.434,72;  Iva di legge inclusa; CIG: Z412A6DFE1; 

2. di dare atto che il  costo complessivo relativo  al presente provvedimento avente natura di 

“manutenzione veicoli ”   è pari ad € 1.434,72   (IVA di legge inclusa) ed  è compreso nel budget 

annuale 2019 e nel Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021;

3. di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013,  come 

successivamente modificato dal D.Lgs 25/05/2016 n. 97, il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione  ivi contemplati.

Il  Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest



(F.to  Eriberto de’Munari)



N. Proposta:   PDTD-2019-916   del    31/10/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  –  Ovest.  Affidamento  alla  ditta 
Autoteam  per  la  fornitura  e  il  montaggio  di  pneumatici  per  le 
autovetture  in  dotazione  presso  la  sede  di  Parma.   CIG: 
Z412A6DFE1

PARERE CONTABILE

La sottoscritto/a  Cella  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/10/2019
La Responsabile Amministrativa


